
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠州顺兴食品有限公司扩建项目

建设单位（盖章）：惠州顺兴食品有限公司

编制日期：2023年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................24
[...]
严值后，66.41%（167.67t/d，50300t/a）回用，33.59%（84.82t/d，25447t/a）排入三江灌渠，于本次扩

建项目变更为生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池预处理后和生产废水一同进入自建废水处理站（废

水总量 284.89t/d，85467t/a）处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中的

（禽类屠宰加工）的一级标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准、《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中表 1冷却用水、锅炉补水及洗

涤用水水质标准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中表 1车辆冲洗水质

标准较严值后，20%（56.98t/d，17094t/a）回用，80%（227.91t/d，68373t/a）排入三江灌渠，变更后

的现有项目废水产排情况见表 4-2所示，扩建后全厂的废水产排情况见表 4-3所示。

表 4-1扩建项目废水污染物产排情况一览表

产污

环节

类

别
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

形式浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
%

污染

物
浓度
mg/L

排放量
t/a



— 66 —

办公

生活

生

活

污

水

废水量 / 14175
三级化

粪池、

隔油隔

渣池、

自建废

水处理

站

/ 废水

量
/ 107490

20%
回用

于清

洗，
80%
排入

三江

灌渠

CODCr 250 3.5438 76.0

BOD5 160 2.2680 93.8
CODCr 60 6.4494

SS 150 2.1263 80.0

氨氮 20 0.2835 75.0
BOD5 10 1.0749

动植物油 20 0.2835 50.0

总磷 5 0.0709 90.0
SS 30 3.2247

生产

过程

生

产

废

水

废水量 / 120186

自建废

水处理

站

/

CODCr 1400 168.2604 95.7
氨氮 5.0 0.5375

BOD5 600 72.1116 98.3

SS 1000 120.1860 97.0 动植

物油
10 1.0749

氨氮 120 14.4223 95.8

动植物油 120 14.4223 91.7
总磷 0.5 0.0537

总磷 45 5.4084 98.9

表 4-2现有项目变化后废水污染物产排情况一览表

产污

环节

类

别
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

形式浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
%

污染

物
浓度
mg/L

排放量
t/a

办公

生活

生

活

污

水

废水量 / 9720
三级化

粪池、

隔油隔

渣池、

自建废

水处理

站

/ 废水

量
/ 68373

20%
回用

于清

洗，
80%
排入

三江

灌渠

CODCr 250 2.4300 76.0

BOD5 160 1.5552 93.8
CODCr 60 4.1024

SS 150 1.4580 80.0

氨氮 20 0.1944 75.0
BOD5 10 0.6837

动植物油 20 0.1944 50.0

总磷 5 0.0486 90.0
SS 30 2.0512

生产

过程

生

产

废

水

废水量 / 75747

自建废

水处理

站

/

CODCr 1400 106.0458 95.7
氨氮 5.0 0.3419

BOD5 600 45.4482 98.3

SS 1000 75.7470 97.0 动植

物油
10 0.6837

氨氮 120 9.0896 95.8

动植物油 120 9.0896 91.7
总磷 0.5 0.0342

总磷 45 3.4086 98.9

表 4-3扩建后全厂废水污染物产排情况一览表

产污

环节

类

别
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

形式浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
%

污染

物
浓度
mg/L

排放量
t/a

办公

生活

生

活

污

废水量 / 23895 三级化

粪池、

隔油隔

/ 废水

量
/ 175863 20%

回用

于清
CODCr 250 5.9738 76.0

BOD5 160 3.8232 93.8 COD 60 10.5518



— 67 —

水 渣池、

自建废

水处理

站

洗，
80%
排入

三江

灌渠

CrSS 150 3.5843 80.0

氨氮 20 0.4779 75.0 BOD
5

10 1.7586
动植物油 20 0.4779 50.0

总磷 5 0.1195 90.0
SS 30 5.2759

生产

过程

生

产

废

水

废水量 / 195933

自建废

水处理

站

/

CODCr 1400 274.3062 95.7
氨氮 5.0 0.8793

BOD5 600 117.5598 98.3

SS 1000 195.9330 97.0 动植

物油
10 1.7586

氨氮 120 23.5120 95.8

动植物油 120 23.5120 91.7
总磷 0.5 0.0879

总磷 45 8.8170 98.9
2、污染源源强分析

本项目废水主要为生活污水、生产废水（消毒池废水，车辆、鸡笼、周转筐、地面、设备清洗废

水，屠宰生产线废水，化冰、清洗、预煮、杀菌废水）。

（1）生产废水

1）制冷设备冷却蒸发式冷疑器补充用水：本扩建项目循环冷却排水量根据浓缩倍率要求为循环水

量的 0.3%，即 0.19t/d。属于清净下水，可直接通过雨水管网外排。

2）软水制备：本扩建项目反冲洗浓水为 14.4t/d。反冲洗浓水属于清净下水，可直接通过雨水管

网外排。

3）锅炉用水：本扩建项目拟设 3台天然气锅炉、1台空气能热泵制造蒸汽，产生锅炉排污水，即

31.92t/d。属于清净下水，可直接通过雨水管网外排。

4）厂区入口消毒池用水：扩建项目消毒池消毒废水产生量为 0.9t/d。

5）车辆清洗用水：扩建项目车辆清洗废水产生量为 16t/d。

6）鸡笼清洗用水：毛禽装载胶笼清洗消毒，扩建项目鸡笼清洗废水产生量为 25.6t/d。

7）周转筐清洗用水：产品周转胶筐清洗，周转筐清洗废水产生量为 24t/d。

8）地面清洗：扩建项目在现有项目的已建成车间内进行扩建，扩建项目需新增地面清洗次数，由

原每天清洗一次增加为每天清洗两次，扩建项目地面清洗废水产生量为 48t/d。

9）屠宰生产线用水：本扩建项目采用先进工艺与设备，根据工程分析推算废水产生量为

258.34t/d。

10）化冰、清洗、预煮、杀菌废水：项目白切鸡生产过程中化冰、清洗、预煮、杀菌会有废水产

生。废水产生量为24t/d。

11）设备清洗：扩建项目设备清洗废水产生量为 3.78t/d。

综合上述，生产废水产量为400.62t/d，120186t/a，产生浓度类比现有项目已审批的浓度值。

（2）生活污水

本扩建项目新增员工 300人，年工作 300天，均在厂区食宿。根据工程 分析，扩建项目生活污水



— 68 —

产生量为 47.25t/d，14175t/a，产生浓度类比现有项目已审批的浓度值。

本扩建项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理后和生产废水一同进入自建的废水处理

站（废水总量447.87t/d，134361t/a）处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表3中的（禽类屠宰加工）的一级标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准、《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中表1冷却用水、锅炉

补水及洗涤用水水质标准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中表1车辆

冲洗水质标准较严值后，20%（89.57t/d，26871t/a）回用，80%（358.3t/d，107490t/a）排入三江灌

渠。扩建项目的废水产排污情况见表4-1所示。

2、环保措施技术可行性分析

（1）废水处理工艺情况说明

本项目扩建后全厂的生活污水和生产废水一同进入自建的废水处理站处理达标后，20%回用，

80%排放。废水处理站的设计废水处理能力为 2000t/d，废水处理工艺流程见图 4-1所示。

图 4-1自建废水处理站废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

格栅：设置格栅的作用是截留废水中较大的污染物及惰性物质，如毛发、内脏、碎肉、塑料布等

容易堵塞水泵和曝气装置的物质，以防止其进入废水处理系统，影响废水处理设备的正常运行。工艺

设计采用 3mm机械耙齿格栅和 1.0mm机械细格栅，最大限度的截留碎肉及悬浮杂物。

集水井：收集来水，作为细格栅进水的泵井，减少进入后续系统的悬浮杂质。

隔油池：禽类屠宰加工废水中含有大量油脂、碎肉、毛发和粪便等物质。这些物质在水中能长时

间地保持分散悬浮状态，有很强的稳定性，前期设置隔油池，通过池内隔板以及一定的停留时间，先



— 69 —

去除部分油脂，本工程在隔油池配套机械刮油设备，减少人力的同时能增大隔油效果。

曝气调节池：屠宰加工废水排放无规律性，而污水处理工程需连续运转，所以必须设置调节池。

设置调节池的目的是使废水的水质、水量得到一定程度的缓冲和均衡，并可去除部分油脂，为后续处

理工艺创造相对稳定的工作环境。为防止溶解性有机物的沉积造成腐化，在调节池内设置曝气穿孔

管，间歇对废水进行曝气搅拌，使废水混合均匀，同时可提供一定溶解氧，防止水质酸化。

均衡气浮系统：废水从曝气调节池泵至絮凝器。在絮凝器中加入化学药剂，使乳化物和悬浮物凝

结成絮状物，以便通过气浮将其从水中分离出来。酸性凝结剂的使用使水的 PH值降低，为了使出水

的 PH值达标，还要在絮凝器中添加适量的氢氧化钠进行 PH中和。高效气浮采用管道式絮凝器。絮凝

剂混合所需的能量来自于水流本身。其主要优点为：化学剂使用量精确；化学剂所需的反应和混合时

间短；上述特点使得节省面积，节省能源，节省化学药剂成为可能。在絮凝器的末端，水流与气浮罐

中的饱和气水相混合。饱和气水形成的微气泡将细小悬浮物托起，或者附着在细小悬浮物上，使其体

积增大，最终浮出水面。微气泡的体积通常在 20-40微米范围。水中大多数的悬浮物和脂肪体积较

大，微气泡会附着在其表面，使其比重减轻，漂浮至气浮罐的表面，通过气浮罐的刮板装置从系统中

分离出来。微气泡对重量较大的颗粒物无法起作用，这些固体物沉淀至气浮罐的底部。气浮罐底部的

沉淀物通过配置底部螺旋输送装置实现自动操作。气浮罐上部排出的污泥可以经过滑槽流出，或者通

过污泥泵送至污泥脱水机。

缓冲池：为使得气浮有更好的去除效果，且能够尽可能快的处理来水。气浮运行时间为 16-18h，

但后续生化系统需要 24小时运行，所以通过设置缓冲池实现水量调节的作用，保证后续生化系统的稳

定运行。

A/O硝化反硝化系统：A/O工艺系 Anoxic/Oxic（兼氧/好氧）工艺的简写，即缺氧-好氧生物脱氮

工艺，是在常规二级生化处理基础上发展起来的生物去碳除氮技术，也是目前采用较广泛的一种脱氮

工艺。A/O工艺充分利用缺氧生物和好氧生物的特点，使污水得到净化。

在 A/O池生化系统内氨氮主要通过微生物的同化作用以及硝化菌和反硝化菌的作用予以去除。同

化作用去除主要是通过微生物增殖过程中对氮的吸收，转化为微生物自体物质，然后通过排出剩余污

泥的方式排出处理水之外。同化作用氮的去除效果主要依运行条件和水质而定。生物硝化反硝化脱氮

是在微生物的作用下，将有机氮和氨态氮转化为 N2和 NxO气体的过程，其中包括硝化和反硝化两个

反应过程。

硝化反应：硝化反应是在好氧条件下，将 NH4+转化为 NO2-和 NO3-的过程。

NH4++1.5O2
亚硝酸盐细菌

NO2-+2H++H2O

2NO2-+1.5O2
硝酸盐细菌

2NO3-

NH4+
-2a NH2OH(羟胺)

-2a NOH(硝酰) NO2- NO3-
-2a -2a

硝化细菌是化能自养菌，生长率低，对环境条件变化较为敏感。温度、溶解氧、污泥龄、pH、有



— 70 —

机负荷等都会对它产生影响。

反硝化反应：反硝化反应是指在无氧的条件下，反硝化菌将硝酸盐氮(NO3-)和亚硝酸盐氮(NO2-)还

原为氮气的过程。

3NO3-+CH3OH 3NO2-+1CO2+2H2O

2NO2- N2+CO2+H2O+2OH反硝化细菌

反硝化细菌

反硝化菌属异养兼性厌氧菌，在有氧存在时，它会以 O2 为电子受体进行呼吸；在无氧而有 NO3-

或 NO2-存在时，则以 NO3-或 NO2-为电子受体，以有机碳为电子供体和营养源进行反硝化反应。在生

化过程中，约 96%的 NO3-N经异化过程还原，4%经同化过程合成微生物。

目前典型 A/O工艺是把反硝化段提前到好氧工段前，利用原水中有机物作为有机碳源，故称为前

置反硝化流程。废水在好氧段时，含碳有机物被好氧微生物分解，有机氮通过氨化作用和硝化作用，

转化为硝化态氮，在缺氧段时，活性污泥中的反硝化细菌利用硝化态氮和废水中的含碳有机物进行反

硝化作用，使化合态氮转化为分子态氮，获得去碳脱氮效果，同时具反硝化段有生物选择的作用，防

止污泥膨胀。A/O工艺不但具有稳定的脱氮功能，而且由于硝化段有机负荷低，对 COD、BOD有较

高的去除率，处理深度高，剩余污泥量少。选择微孔曝气系统，充氧效率较高，在同样处理效率的前

提下，A/O工艺系统较氧化沟工艺电耗低些，采用 A/O工艺可以满足本工程所要求的出水水质。

A/O工艺是一种能够高效脱氮的污水处理工艺，包括缺氧段、好氧段以及沉淀单元，各反应单元

功能与工艺特征如下：污水先经过缺氧段，本段的功能是反硝化脱氮，通过脱氮可以消耗水中的有机

物，降低后续负荷，有利于硝化反应，硝态氮是通过硝化液回流由好氧段提供。混合液从缺氧反应段

进入好氧段—曝气池，这一单元是多功能的，去除 COD、BOD以及氨氮都在本段内进行。沉淀池的

功能是泥水分离，污泥的一部分回流到缺氧段，剩余污泥排入污泥处理系统。

终沉池：由于 A/O系统沉淀池主要为 A段提供回流污泥，在 A/O系统沉淀池内，由于污泥含有

大量硝酸盐，在沉淀池底部易形成反硝化，导致氮气附着在污泥表面而上浮。这部分上浮污泥质轻会

随水流排出，影响出水水质。因此设置终沉池可解反硝化造成的污泥上浮问题，通过加入混凝剂去除

水中细小污泥颗粒，确保废水达标排放。同时，在终沉池内进行化学旁路除磷，即通过化学加药，生

成磷酸盐沉淀，从而去除总磷。

消毒池：对废水进行消毒处理，保证达标排放。

气浮池及好氧池中的剩余污泥排到污泥浓缩池，经浓缩池的重力沉降分离、浓缩，可使污泥的含

水率从 99%降低到 97%；浓缩池的上清液回流至集水井中。浓缩池内的污泥经加药后，通过机械脱

水，可使污泥的含水率从 97%降低至 75%左右，脱水后的污泥外运填埋或做肥料使用。

本项目扩建后自建废水处理站处理生活污水和生产废水，设计废水处理能力为 2000t/d，项目废水

产生量 732.76t/d，可满足处理能力要求。

（2）废水污染治理设施技术可行性分析



— 71 —

根据调查行业经验运行情况可知，本项目废水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点，

在正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的。参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副

食品加工工业 屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）“表 7屠宰及肉类加工工业排污单位废水治理可

行技术参照表”厂内综合污水处理站的综合污水、专门处理屠宰及肉类加工废水的集中式污水处理厂综

合污水（屠宰及肉制品加工生产废水、生活污水、初期雨水等）不含羽绒清洗废水，执行 GB13457表

3一级排放标准，可行技术包含“1）预处理：粗（细）格栅（禽类屠宰需设置专用的细格栅、水力筛

或筛网）；平流或旋流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮。2）生化

法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；活性污泥法；氧化沟及其各类改

型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）。3）消毒

处理：加氯（二氧化氯或次氯酸钠）消毒；臭氧消毒；紫外消毒。4）深度处理：曝气生物滤池

（BAF）、V型滤池”。

本项目废水采用“隔油+均衡气浮+ AO系统+沉池+消毒”处理技术属于上述的可行技术。因此本项

目采用的废水环保处理措施是属于可行技术。

3、废水排放口及污染源信息汇总情况

本项目废水排放信息情况见下表所示。

表 4-4废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1

综

合

废

水

CODcr
BOD5

氨氮

SS、动

植物

油、总

磷

三

江

灌

渠

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

污水

设

施-
01

自建

废水

处理

站

隔油+均衡

气浮+ AO
系统+沉池

+消毒

D
W
0
0
1

是
否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

表 4-5废水直接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体

信息

汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度
名

称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

1
D
W0
01

113.8
9170
1°

23.24
1571°

10.7
49

三江

灌渠

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

8:00-
18:00

三

江

灌

渠

Ⅴ类 113.89
8617°

23.229
898°



— 72 —

表 4-6废水污染物排放标准

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001 CODCr 《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-
92）表 3中的（禽类屠宰加工）的一级标准、广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-
2001）第二时段一级标准、《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）中表 1冷却用

水、锅炉补水及洗涤用水水质标准、《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中表

1车辆冲洗水质标准较严值

60

2 DW001 BOD5 10

3 DW001 SS 30

4 DW001 氨氮 5.0

5 DW001 动植物油 10

6 DW001 总磷 0.5

表 4-7废水污染物排放信息表（扩建项目）

序

号

排放口编

号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（kg/d）
全厂日排放

量/（kg/d）
新增年排放

量/（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）
1 DW001 CODCr 60 21.4980 35.1726 6.4494 10.5518

2 DW001 BOD5 10 3.5830 5.8621 1.0749 1.7586

3 DW001 SS 30 10.7490 17.5863 3.2247 5.2759

4 DW001 氨氮 5.0 1.7915 2.9311 0.5375 0.8793

5 DW001 动植物油 10 3.5830 5.8621 1.0749 1.7586

6 DW001 总磷 0.5 0.1792 0.2931 0.0537 0.0879

全厂排放口合

计

CODCr 6.4494 10.5518

BOD5 1.0749 1.7586

SS 3.2247 5.2759

氨氮 0.5375 0.8793

动植物油 1.0749 1.7586

总磷 0.0537 0.0879

4、水污染源监测

根据前文分析，本项目生活污水和生产废水经自建废水处理站处理达标后部分回用，部分排放，

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）中“八、农副食品加工业 13”的“13屠宰及肉

类加工 135”中“年屠宰生猪 2万头及以上 10万头以下的，年屠宰肉牛 0.2万头及以上 1万头以下的，

年屠宰肉羊 2.5万头及以上 15万头以下的，年屠宰禽类 100万只及以上 1000万只以下的，年加工肉

禽类 2万吨及以上的”为简化管理，本扩建项目年屠宰禽类 800万只，加工肉禽类 2万吨，属于简化管